El Don Ramiro que Lope nos presenta, piadoso y bien intencionado, aunque algo mentecato, está de todos modos más cerca de la realidad histórica que el Don Ramiro enigmático y sombrío que

*pro magistro unus monachus de antiquis, et secundum decentiam status illius Remiri fui sibi assignatus unus magister magnæ scientiæ et probitatis, cui in prædictis literis ipse notificabat sibi statum sui regni, et vitam despectam quam ducebat inter maiores sui regni, ipsum deprecans ut sibi consuleret quidnam faceret super istis. Magister igitur, qui cum ingenti gaudio receperat litteras, animadvertens quod absque irregularitatis incursu sibi non poterat consulere quod justitiam faceret super eis, duxit secum dictum nuncium ad quendam hortum ubi erant multæ caules, et evaginato uno gladiolo quem portabat, legendo dictam literam quam tenebat in manu, scidit omnes caules maiores dicti horti, et solum remansere minores, et dixit nuncio: «Vade ad dominum meum regem et » narra sibi quidquid vidisti, quia responsum alium non do tibi». Nuncius itaque tristis quod responsum ei non fecerat, rediit ad regem cui narravit prædictum magistrum suum, nullum voluisse sibi fecisse responsum, de quo etiam rex effectus est valde tristis. Verumtamen postquam nuncius explicavit regi ea que viderat, et eorum modum, visa ab illo rex intra se interpretatus est sic quod hortus poterat esse regnum suum, caules verò gentes sui regni: quod quia ad parandum bonos caules carnes erant necessariæ: et illico misit litteras nobilibus, militibus et universitatibus locorum sui regni, mandans eis quod essent die ad hoc præfixa in curiis celebrandis Oscæ. Rex quidem famam seminavit se velle Oscæ unam campanam fieri facere à magistris Franciæ, quos habebat ut eam facerent, cuius sonus ad omnes partes pertingeret regni sui. Et cum hoc audiverunt nobiles et milites, locuti fuerunt ad invicem dicentes: «Eamus visum istam stultitiam » quam vult facere noster rex»: et hoc dicebant tanquam illi qui regem suum tanquam nihilo timebant. Quando verò fuerunt Oscæ, mandavit rex quosdam secretarios suos in Camera sua armari, et per eos quidquid eis diceret adimpleri. Quando igitur veniebant nobiles et milites, mandabat rex eorum singulo scilicet unum post alium ad consilium evocari, et cum ingrediebantur per suam cameram, mandavit ipsos in ea protinus decollari; vocabantur tamen illi qui culpabiles erant sibi, et isto modo duodecim inter nobiles et milites priusquam comederet decollavit et revera omnes alios nobiles et milites decollasset nisi quia, quocumque modo fuisset, illi qui erant extra præpenderunt hoc et fugæ se commiserunt. De mortuis quidem fuerunt, quinque de genere de Lvna, Lupus Ferrerch, Ruyrcens, Petrus Martini, Ferdinandus et Gometius de Luna; Petrus Verga; Ferricius de Lizana; Egidius Datrosillo; Petrus Cornelii; Garcias de Bidaura; Garcias de Penya; Raymundus de Foces; Petrus de Luesia; Micael Azlor et Santius Fontana milites. Mortuis igitur prædictis, nequeunte habere alios per fugam elapsos, regnum eius in securitate et pacis tranquillitate quievit.» (Apud Traggia, *Memorias de la Academia de la Historia*, III, 566-568.)*